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1 ABSTRAKT

Cíl: Základem pro prevenci porodních poranění je znalost jejich etiopatogeneze

a mechanismu průběhu porodu. Pokud dojde ke vzniku porodního traumatu je důležité

dodržení náležité péče o poraněného novorozence po porodu. Cílem této práce je

vytvoření souboru informací o porodních poraněních, jejich příčinách a možné terapii.

Hlavní poznatky: Porodní poranění vznikají jako následek rizikového průběhu

porodu, ale mohou také vznikat v důsledku rizikových faktorů ze strany matky, či plodu.

U většiny těchto traumat není nutná žádná terapie, jelikož u nich dochází

k samovolnému zahojení, avšak u některých je nezbytná operativní léčba.

Závěry: Byly vyhledány informace o porodních poraněních, porodu, jeho

mechanismu, novorozenci a péči o něj. Rešerše k tématu porodních traumat byla

zaměřena na příčiny jejich vzniku, incidenci, projevy, následky a léčbu. Informace byly

získávány, jak z českých, tak zahraničních zdrojů.

Klíčová slova: novorozenec, porod, porodní poranění, asfyxie, porodní operace
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2 ABSTRACT

Background: The basis for the prevention of birth injuries is the knowledge of their

etiopathogenesis and the mechanism of labor. If birth trauma occurs, it is important to

take a proper care of the injured newborn after birth. The aim of this work is to create

a set of information about birth injuries, their causes and possible therapy.

Main findings: Birth injuries arise as a result of the risk course of childbirth, but

they can also arise as a result of risk factors on the part of the mother or fetus. Most of

these traumas do not require any therapy because they heal spontaneously, but some

require surgical treatment.

Conclusions: Information was sought on birth injuries, childbirth, its mechanism,

newborns and its care. The literature search for the topic of birth traumas was focused

on the causes, incidence, manifestations, consequences and treatment. Information

was obtained from both Czech and foreign sources.

Keywords: newborn, labor, birth injury, asphyxia, surgical delivery
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3 ÚVOD

Téma „Porodní trauma novorozence a terapie“ jsem si pro svou bakalářskou práci

vybrala z důvodu vysoké incidence vzniku porodních poranění novorozence a časté

neinformovanosti rodičů o možnostech léčby.

Život novorozence začíná porodem, jehož průběh má velký vliv na vývoj dítěte.

Porodem se rozumí ukončení těhotenství a vypuzení plodu z dělohy. Je žádoucí,

aby probíhal fyziologicky, a tudíž se omezilo riziko ohrožení jak plodu, tak rodičky.

Pokud dojde ke komplikacím během porodu, stává se z něj rizikový porod a je

pravděpodobný vznik porodních poranění.

Porodní poranění vznikají nejčastěji jako následek působení mechanických sil

porodních cest. Rizikové faktory vzniku traumatu mohou být jak fetální (makrosomie,

poloha plodu v děloze), tak i maternální (anamnéza, prvorodička, výška).

Dalším faktorem jsou komplikace vzniklé během porodu, jako je dystokie ramének

nebo protrahovaný porod. Všechna porodní poranění nemusí být detekovatelná ihned

po porodu, jejich příznaky se mohou projevit až během několika dní.

Většina těchto traumat vymizí samovolně v rámci několika týdnů, avšak některá

mohou vyžadovat léčbu nebo mohou přetrvat celý život. Některá dokonce mohou

způsobit i smrt během nebo bezprostředně po porodu, tomu se však většinou předchází

upřednostněním císařského řezu před vaginálním porodem.
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4 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou porodu, pojmem

novorozenec a podat informace o nejčastěji se vyskytujících porodních traumatech,

jejich příčinách vzniku a možnosti terapie.
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5 POROD

Podle WHO je porod definován jako fyziologický děj, při kterém dochází k vypuzení

plodu, živého, či mrtvého, jehož porodní hmotnost je 500 g a více. Pokud však dojde

k porodu plodu, který toto hmotnostní kritérium nesplňuje, ale jeví známky života

a přežije déle jak 24 hodin, je tento děj také označován jako porod. Porodem rozumíme

vypuzení nejprve plodu, následně i placenty a plodových obalů z dělohy přes porodní

cesty za pomoci porodních sil (Binder, 2011; Milton, 2019).

5.1 Průběh porodu

Porod se dělí na 3 fáze, které označujeme jako porodní doby.

První doba porodní se nazývá doba otevírací a dělíme ji na fázi latentní a aktivní.

Během latentní fáze dochází působením slabších a nepravidelných kontrakcí

ke zkracování čípku a dilataci děložního hrdla na 3–4 centimetry. Poté následuje aktivní

fáze, pro kterou jsou charakteristické silné pravidelné kontrakce, které zapříčiní úplnou

dilataci hrdla na 10 centimetrů. Tímto je signalizován konec první doby porodní.

U prvorodiček průměrně trvá 7–12 hodin, u žen, které již rodily, pouze 4–8 hodin.

Druhou dobu porodní označujeme jako dobu vypuzovací, během níž rodička

aktivně tlačí. Fáze začíná úplným rozvinutím hrdla a dorotováním hlavičky do správné

polohy, což umožní plodu průchod porodními cestami za pomoci porodních sil,

mezi které patří kontrakce dělohy a použití břišního lisu. Tato fáze je ukončena porodem

plodu. Ačkoli délka druhé doby porodní může být různá, obvykle trvá u prvorodičky

20–60 minut a u vícerodičky 10–30 minut, neměla by přesahovat déle než 3 hodiny.

Je vědci prokázáno, že prodloužení druhé doby porodní je spjato s vyšším věkem rodičky.

Třetí doba porodní je definována jako časový úsek začínající porodem plodu

a končící porodem placenty a plodových obalů, který by neměl trvat déle než 30 minut.

Po vypuzení plodu děložní kontrakce na chvíli ustanou, ale po několika desítkách vteřin

opět nastoupí, avšak v takové míře, že je rodička většinou nevnímá. Touto retrakcí

dělohy je způsobeno odloučení placenty od děložní stěny, jelikož se zmenšuje plocha

jejich kontaktu. Nejčastější komplikací této fáze je hemoragie, které se předchází

podáním uterotonik.
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Po porodu ještě následuje dvouhodinový úsek, během kterého je rodička

pod intenzivním dohledem, jelikož by se mohlo objevit život ohrožující krvácení.

Tato poporodní doba se označuje jako období zvýšeného rizika (Binder, 2011; Thornton,

2020; Milton, 2019; Hanley, 2016).

5.2 Porodní mechanismus

Porodní mechanismus je způsob, jakým jsou jednotlivé části plodu vypuzovány

porodními cestami. Je to soubor pohybů, které plod vykonává pro přizpůsobení se tvaru

pánevních rovin. Pokud nedojde k dodržení porodního mechanismu, může to způsobit

zastavení spontánního porodu, jelikož donošený lidský plod je poměrně velký. Porod je

tedy takto možný pouze u velmi malých plodů. Tělo plodu se dělí na 3 „části“ – hlavičku,

raménka a konec pánevní. Ve většině případů se na hlavičce nachází vedoucí bod, což je

nejníže uložený bod na části jdoucí napřed, hlavička tedy postupuje porodními cestami

jako první a má stejně jako raménka vlastní mechanismus porodu (Porodnice.cz, 2014;

Binder, 2011).

5.2.1 Mechanismus porodu hlavičky

Za normálních okolností se plod nachází v poloze podélné záhlavím, kdy je hlavička

plodu uložena nejníže z celého těla. Hlavička je zde zachycena před koncem těhotenství

díky zajišťovací schopnosti dolního děložního segmentu. Jsou tři způsoby naléhání

hlavičky na pánevní vchod – indiferentně, centricky, či synkliticky. Indiferentně

znamená, že je hlavička v mírné flexi a obě fontanely jsou přibližně ve stejné výšce.

Jako centrické naléhání se označuje, pokud je hlavička umístěna uprostřed a v ose

pánve. Synklitický způsob se vyznačuje tím, že šípový šev je umístěn uprostřed

mezi stydkou sponou pánve a promontoriem (tzv. předhoří, místo, kde začíná linea

terminalis, což je hranice mezi malou a velkou pánví).

Působením porodních sil plod postupuje porodními cestami, přičemž vykonává

několik nutných pohybů (viz Obr. 1) pro natočení se do správné pozice s vhodným

průměrem (viz Obr. 2).
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Obr. 1: Mechanismus porodu hlavičky a ramének při poloze podélné záhlavní
(zdroj: Čech, 2006)

Obr. 2: Hlavička plodu a její rozměry (zdroj: Binder, 2011)

A: 1 – předozadní (přímý) průměr, 2 – malý šikmý průměr, 3 – velký šikmý průměr, 4 – velká

[…]


s radiálními, hvězdicovitými větvemi (prasklinami) vycházejícími z centra zlomeniny.

Vzniklé fragmenty se mohou dostat pod lebeční kosti a zde tlačit na mozkové struktury

(imprese).

Dále může taky docházet k mnohočetnému nalomení lebních kostí, což je

významné poranění spojené s intrakraniálním krvácením, nejčastěji k tomu dochází

u obou temenních kostí.

Léčba lineárních zlomenin probíhá konzervativně, tedy 3–5denní hospitalizací

a pravidelnými kontrolami a nařízeným klidem na lůžku. V případě imprese je nutné

provést neurochirurgický zákrok tzv. kraniotomii, během které se odstraňují fragmenty

(Ježová, 2013; Fendrychová, 2007; Brichtová, 2009).

9.2.6 Osteodiastáza okcipitální kosti

U novorozence je týlní kost tvořena z několika částí, ty jsou spojeny

synchondrosou, ve které může během porodu dojít k posunu, čímž je šupina této kosti

vtlačena dovnitř a tlačí na mozek. Může to vyústit až k masivnímu krvácení do zadní

jámy, či utlačení mozkového kmene, v těchto případech dochází ke smrti novorozence.

Dále může také dojít k zhmoždění mozečku spojenému s embolií nervové tkáně.

Jelikož se toto poranění nejčastěji vyskytuje u porodů koncem pánevním, kdy byla

použita nadměrná síla k extrakci plodu, předchází se tomuto zranění tím, že je

těhotenství ukončeno císařským řezem (Ježová, 2013; Fendrychová, 2007).

9.2.7 Poranění míchy

Vzniká vzácně při porodu hlavičkou a často násilnou trakcí při porodu koncem

pánevním s komplikacemi. Poranění spočívá ve zhmoždění horní hrudní nebo krční

míchy a u těžkých případů může dojít i k jejímu přerušení. Dítě se obvykle narodí mrtvé,

nebo následně umírá na respirační selhání.

V současnosti toto porodní trauma téměř vymizelo, jelikož se většina porodů

koncem pánevním ukončuje císařským řezem (Ježová, 2013).
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10 SHRNUTÍ A ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo obeznámit čtenáře s pojmy porod a novorozenec

a podat informace o porodních traumatech novorozence, včetně jejich příčin, průběhu

a možnosti terapie.

Úvodní část práce byla věnována problematice porodu a porodního mechanismu,

který je důležitý pro správný průběh porodu. Ideálně by měl porod probíhat

bez komplikací. Fáze porodu nazýváme porodní doby, jsou 3 a každá trvá různou dobu.

V první době dochází k dilataci hrdla, v druhé je plod vypuzován a ve třetí je vypuzena

placenta. Porodní mechanismus je důležitý pro správný průchod plodu porodními

cestami. Jsou to na sebe navazující pohyby, jež musí plod vykonat, aby byl vhodně

natočený vzhledem ke směru postupu. Nedojde-li k jeho dodržení, může dojít

ke zpomalení až zástavě porodu.

Následující dvě kapitoly charakterizovaly pojmem novorozenec, s možnostmi jeho

klasifikace a s tím, jak je důležité správně novorozence ošetřit a následně i zdravotně

vyšetřit. Fyziologický novorozenec je živý, zdravý a donošený. Má vhodnou váhu, délku,

obvod hrudníku a hlavy, správnou tělesnou teplotu a tepovou frekvenci. Plod je možné

klasifikovat podle gestačního věku, porodní hmotnosti nebo vztahem mezi těmito

dvěma parametry. Dále se také u novorozence hodnotí míra poporodní adaptace.

Péče o novorozence je jedním z nejdůležitějších aspektů pro prevenci vzniku porodních

poranění. Je tedy nutné dítě po porodu řádně ošetřit a vyšetřit. Cílem péče je zabránit

rozvoji a následné progresi traumatu.

Předposlední kapitola byla věnována možným příčinám vzniku porodního

traumatu, které mohou být jak fetálního, tak maternálního původu. Mezi nejčastější

příčiny poranění plodu patří perinatální asfyxie, makrosomie plodu, kefalopelvický

nepoměr, dystokie ramének, rizikový porod či porodnické operace. Tyto rizikové faktory

je nejdůležitější co nejdříve diagnostikovat, aby bylo možné zvolit řešení, kterým by se

snížily případné porodní komplikace vzniklé v jejich důsledku.

Poslední kapitola byla výčtem porodních poranění a jejich možné léčby. Porodní

traumata vznikají v důsledku působení mechanických sil, všechna se nemusí projevit

bezprostředně po porodu a některá mohou mít následky přetrvávající celý život. Porodní
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poranění se dělí na extrakraniální (poranění vnitřních orgánů dutiny břišní, poranění

nervů, zlomeniny kostí) a kraniální (porodní nádor, kefalhematom, subdurální krvácení,

zlomeniny lebečních kostí, poranění míchy). Nejvyšší incidenci mají poranění měkkých

tkání a zlomenina klíční kosti. Většina porodních poranění se spontánně vyléčí sama,

některá je však nutné řešit chirurgickou operací či podáním léků.

Porod je považován za nejdůležitější událost v lidském životě, pokud neprobíhá

fyziologicky může to vést ke vzniku komplikací. V důsledku těchto komplikací mohou

vznikat porodní poranění novorozenců, která mohou výrazně ovlivnit kvalitu a délku

následujícího života dítěte. Nejčastější příčinou těchto poranění je působení

mechanických sil porodních cest. Terapie těchto poranění většinou není nutná, jelikož

během několika dní až týdnů vymizí sama, pokud k tomu však nedojde přistoupí se

k chirurgickému zákroku. Kvalitní péče o novorozence a jeho matku je hlavní prioritou

vysoce kvalifikovaného personálu v porodnicích v České republice.
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