UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Eva Fenclová**

Vedoucí práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

Porodní trauma novorozence a terapie

Hodnocení literární rešerše:

- a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: velmi dobré
- b) Porozumění získaným informacím: výborné
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a péle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení sepisování práce:

- a) Třídění a hodnocení informací: výborné
- b) Vytvoření adekvátních závěrů: výborné
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Eva Fenclová si pro svou bakalářskou práci vybrala téma z oblasti patofyziologie novorozence. Práci sestavila zcela samostatně, korekce ze strany školitelky byly jen minimální, takřka výhradně kosmetického charakteru. Návaznost kapitol je logická a srozumitelná. Práce je sepsaná přehledně, pečlivě a zcela odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 20.5. 2021

.....
podpis